
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA PROVINCIA DI BOLOGNA, I COMUNI ADERENTI 
ALL'UNIONE TERRED'ACQUA E NUOVA GEOVIS SPA PER IL TRATTAMENTO E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PER IL PERIODO 2013-2027.

 83 
29/11/2012

 6
 8
 0

Data

14
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 29/11/2012

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 29/11/2012 alle ore 
19:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SROPA LORIS

SMARCHESINI LORIS

SVERONESI GIAMPIERO

STOLOMELLI VANNA

SSBLENDIDO SAVERIO

NQUERZÈ DAVIDE

SBARTOLINI MONICA

SMOSCATELLI FRANCESCO

SROMA ANNALISA

SRIMONDI MORGAN

SMALAGUTI FIORENZO

NMADDALONI CARMINE

SDE FRANCESCHI LUCIANA

NIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

NRONCAGLIA FRANCESCO

SFACCHINI RICCARDO

SZAVATTARO LEONARDO

SCANNONE TIZIANA

SGIORDANO ANTONIO

SMORANDI NADIA

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  4

Assenti giustificati i signori:

QUERZÈ DAVIDE, MADDALONI CARMINE, IOVINO PAOLO, RONCAGLIA FRANCESCO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
LAZZARI MASSIMILIANO, CASTELLUCCI CARLO, COCCHI MIRNA, MANFREDINI SILVIA, 
MONARI CARLO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, VERONESI GIAMPIERO 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
MORANDI NADIA, TOLOMELLI VANNA, CANNONE TIZIANA.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 83 DEL 29/11/2012 
 

OGGETTO: 
PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA PROVINCIA DI BOLOGNA, I COMUNI ADERENTI 
ALL'UNIONE TERRED'ACQUA E NUOVA GEOVIS SPA PER IL TRATTAMENTO E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PER IL PERIODO 2013-2027. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- la Provincia di Bologna è dotata di un Piano Provinciale di Gestione dei Rifiuti 

approvato con delibera di Consiglio n. 20 del 30 Marzo 2010; 
- l’art. 18, comma 2, punto IV delle norme tecniche di attuazione del suddetto Piano 

prevede la possibilità di ampliamento in sopraelevazione dell’attuale impianto  di 
Sant’Agata Bolognese per 130.000 tonnellate già autorizzato alla Società Nuova 
Geovis Spa dalla Provincia di Bologna con atto deliberativo della Giunta 
Provinciale n. 523 del 29.11.2011 e successive modificazioni; oltre all’ampliamento  
il Piano prevede un impianto di smaltimento per una volumetria coerente alle 
esigenze di smaltimento della frazione residuale della Raccolta Differenziata  dei 
rifiuti urbani nell’area omogenea della pianura nord-occidentale; 

- l’art. 18, comma 2, punto V del citato piano, prevede che tale impianto di 
smaltimento abbia una capacità ricettiva fino a 300.000 tonnellate, che sia da 
realizzarsi nelle adiacenze della discarica di Sant’Agata Bolognese e che sia 
finalizzato alla chiusura del ciclo di gestione nell’area omogenea della pianura 
nord-occidentale. La sua realizzazione deve essere inoltre preceduta da una 
valutazione tecnico-economica;  

Dato atto che: 
- i Comuni dell’Unione Terred’Acqua, gestiscono la raccolta e lo smaltimento dei 

rifiuti tramite la loro società Geovest Srl, della quale fanno parte anche altri 
Comuni della Provincia di Bologna e  Modena;  

- lo smaltimento dei rifiuti, avviene con localizzazioni diverse a seconda degli 
accordi con i singoli Comuni, in coerenza con i Piani Provinciali di Gestione dei 
Rifiuti  PPGR di Bologna e Modena; per i Comuni dell’Unione Terred’Acqua è in 
essere una convenzione fra la Società Geovest e Nuova Geovis  inerente lo 
smaltimento;  

- la Società Nuova Geovis Spa  nell’ambito della  programmazione del  proprio piano 
industriale, oltre  all’ampliamento della nuova discarica, ha richiesto con domanda 
presentata alla Provincia di Bologna, annotata al Protocollo  con il   n. 103908 del 
27 giugno 2012 e successive integrazioni agli atti del Protocollo con  n. 128685 del 
17 agosto 2012, l’autorizzazione di un progetto di ristrutturazione dell’impianto di 
trattamento della frazione organica di rifiuti urbani indifferenziati e di 
realizzazione di una nuova sezione di digestione anaerobica di frazione organica 
differenziata, per una capacità complessiva invariata rispetto allo stato autorizzato, 
cioè pari a 70.000 tonn/anno ND. In tal modo si intende privilegiare il servizio di 
conferimento dei Comuni dell’Unione Terred’Acqua andando anche ad ottimizzare 
la resa energetica degli impianti stessi, introducendo un innovativo processo di 
digestione anaerobica a secco; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 83 DEL 29/11/2012 
 

Considerato che: 
- Nuova Geovis Spa ha presentato in data 16 marzo 2012 (in atti della Provincia di 

Bologna al Protocollo n. 41383 class. 11.17.2.1.2012) una proposta e la 
documentazione relativa alla verifica tecnico-economica per la realizzazione di una 
discarica da 300.000 tonnellate nell’area della pianura Nord-Occidentale della 
Provincia di Bologna; 

- la proposta di Nuova Geovis si configura come un completamento localizzato nello 
stesso sedime della discarica esistente ed evita di procedere a nuove localizzazioni 
impiantistiche in aree adiacenti; 

- la proposta così come configurata, risulta essere già conforme alla  strumentazione 
urbanistica del Comune di Sant’Agata Bolognese, oltre che alle norme del PPGR; 

Rilevato che: 
- è dimostrata da Nuova Geovis Spa la sostenibilità tecnica-economica della 

proposta; 
- tale opera assume rilevante interesse pubblico in quanto finalizzata al 

soddisfacimento di esigenze che emergono come primarie dal territorio; 
- il nuovo impianto proposto non interessa altre aree esterne all’attuale area di 

proprietà della Nuova Geovis Spa ed è in adiacenza e a completamento alla attuale 
discarica; 

- la società, quale proprietaria dell’area e titolare dell’autorizzazione alla gestione dei 
rifiuti della discarica, risulta essere titolata alla presentazione delle proposte 
impiantistiche in coerenza con il  PPGR; 

- il procedimento individuato per la realizzazione dell’opera è quello descritto nella 
legge della Regione Emilia-Romagna n. 9/99 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

Valutato che, ferme restando le reciproche competenze, appaia utile che i 
soggetti interessati esprimano la condivisione per finalità, obiettivi e metodo, 
attraverso l’approvazione di un Protocollo d’intesa; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato preventivamente esaminato 
dalla 3^ Commissione Consiliare competente in data 15.11.2012; 

Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Cocchi; 
Uditi, nell’ordine, gli interventi dei Consiglieri Giordano (Capogruppo 

“Sinistra Unita per Anzola”), Facchini, Sblendido, Giordano e dell’Assessore 
Cocchi per alcune risposte; 

Udite le seguenti dichiarazioni di voto: 
- Giordano: si dichiarano insoddisfatti della risposta dell’Assessore Cocchi perché 

non ha risposto puntualmente alle loro richieste, rimane la loro preoccupazione 
perché un ampliamento della discarica non corrisponde agli obiettivi a livello 
provinciale; 

- Facchini: dichiara la propria astensione; 
Per tutto quanto sopra, si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 

22353; 
Dato atto, inoltre che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore 
dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti favorevoli n. 14 e astenuti n. 3 (Consiglieri Giordano, Morandi e 
Facchini) resi per alzata di mano, presenti n. 17 componenti 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 83 DEL 29/11/2012 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare il Protocollo d’intesa tra la Provincia di Bologna, i Comuni aderenti 

all’Unione Terred’Acqua e Nuova Geovis Spa per il trattamento e smaltimento dei 
rifiuti per il periodo 2013-2027, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 

2) Di dare atto che in fase di sottoscrizione del Protocollo di intesa di cui al punto 1) 
potranno essere apportate al testo modifiche di carattere non sostanziale che si 
rendessero necessarie. 



PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA PROVINCIA DI BOLOGNA, I  

COMUNI ADERENTI ALL'UNIONE  TERRE D'ACQUA E NUOVA 

GEOVIS SPA PER IL TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI 

RIFIUTI PER IL PERIODO 2013-2027.  

L’anno duemiladodici  addì …………… del mese di ………… in ….................... , 

nella residenza …....................... sita in Via …................................. si sono 

riuniti: 

La PROVINCIA DI BOLOGNA con sede  in Bologna (C.F. 80022230371)  

nella persona del suo Legale rappresentante Prof.ssa Beatrice Draghetti, 

domiciliata per la carica in via Zamboni 13; 

Il COMUNE DI  ANZOLA DELL'EMILIA con sede in via ….................a 

…................., Codice fiscale …..............,rappresentato dal Sig. …......., in 

qualità di Sindaco pro tempore. 

Il COMUNE DI  CALDERARA DI RENO con sede in via ….................a 

…................., Codice fiscale …..............,rappresentato dal Sig. …......., in 

qualità di Sindaco pro tempore. 

Il COMUNE DI  CREVALCORE con sede in via ….................a …................., 

Codice fiscale …..............,rappresentato dal Sig. …......., in qualità di Sindaco 

pro tempore. 

Il COMUNE DI  SALA BOLOGNESE con sede in via ….................a 

…................., Codice fiscale …..............,rappresentato dal Sig. …......., in 

qualità di Sindaco pro tempore. 

Il COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO con sede in via 

….................a …................., Codice fiscale …..............,rappresentato dal Sig. 

…......., in qualità di Sindaco pro tempore. 



Il COMUNE DI  SANT'AGATA BOLOGNESE con sede in via ….................a 

…................., Codice fiscale …..............,rappresentato dal Sig. …......., in 

qualità di Sindaco pro tempore. 

NUOVA GEOVIS SPA con sede in via ….................a …................., Codice 

fiscale …..............,rappresentato dal Sig. …......., in qualità di  Presidente pro 

tempore. 

PREMESSO CHE: 

a) la Provincia di Bologna è dotata di un Piano Provinciale Gestione dei 

Rifiuti approvato con delibera di Consiglio n. 20 del 30 Marzo 2010; 

b) l'art. 18, comma 2 punto IV delle norme tecniche di attuazione del 

suddetto Piano prevede la possibilità di ampliamento in sopraelevazione 

dell’attuale impianto  di Sant’Agata Bolognese per 130.000 tonnellate già 

autorizzato alla società Nuova Geovis spa dalla Provincia di Bologna con atto 

deliberativo della Giunta Provinciale n. 523 del 29.11.2011 e successive 

modificazioni; oltre all'ampliamento  il Piano prevede un impianto di 

smaltimento per una volumetria coerente alle esigenze di smaltimento della 

frazione residuale della Raccolta Differenziata  dei rifiuti urbani nell’area 

omogenea della pianura nord-occidentale; 

c) l'art. 18 comma 2 punto V del citato piano, prevede che per la 

realizzazione  sia effettuata una valutazione tecnico ed economica, per la 

realizzazione di tale impianto di smaltimento per una capacità ricettiva fino 

a 300.000 t da realizzarsi nelle adiacenze della discarica di Sant’Agata 

Bolognese, finalizzato alla chiusura del ciclo di gestione nell’area omogenea 

della pianura nord-occidentale. Qualora tale valutazione dovesse 

evidenziare una situazione di insostenibilità tecnica e/o economica del 



nuovo impianto di smaltimento,  il rifiuto sarà conferito alla discarica di 

Baricella, o ad altro impianto disponibile, la cui autorizzazione andrà 

conseguentemente adeguata;  

d) Nuova Geovis spa ha presentato in data 16 marzo 2012 (in atti della 

Provincia di Bologna al prot. n. 41383 class. 11.17.2.1.2012) una proposta e  

la documentazione relativa alla verifica tecnico-economica per la 

realizzazione di una discarica da 300.000 tonnellate nell'area della pianura 

Nord-Occidentale della Provincia di Bologna; 

e) i Comuni dell'Unione Terre d'Acqua, gestiscono la raccolta e lo 

smaltimento dei rifiuti tramite la loro società Geovest srl, della quale fanno 

parte anche altri Comuni della Provincia di Bologna e Modena;  

f) lo smaltimento dei rifiuti, avviene con localizzazioni diverse a seconda 

degli accordi con i singoli Comuni, in coerenza con i Piani Provinciali di 

Gestione dei Rifiuti  PPGR di Bologna e Modena;  

g) la Società Nuova Geovis spa nell'ambito della programmazione del 

proprio piano industriale oltre  all'ampliamento della nuova discarica, ha 

richiesto con domanda presentata agli atti P.G. n. 103908 del 27 giugno 

2012 e successive integrazioni agli atti P.G. n. 128685 DEL 17 agosto 2012, 

l'autorizzazione di un progetto di ristrutturazione dell'impianto di 

trattamento della frazione organica di rifiuti urbani indifferenziati e di 

realizzazione di una nuova sezione di digestione anaerobica di frazione 

organica differenziata, per una capacità complessiva invariata rispetto allo 

stato autorizzato, cioè pari a 70.000 tonn/anno. In tal modo si intende 

privilegiare il servizio di conferimento dei Comuni dell'Unione Terre 

d'Acqua andando anche ad ottimizzare la resa energetica degli impianti 



stessi, introducendo un innovativo processo di digestione anaerobica a 

secco;  

h) per Nuova Geovis spa la discarica sarà sempre focalizzata a rispondere 

prioritariamente alle esigenze del territorio; 

i) la proposta di Nuova Geovis si configura come un completamento 

localizzato nello stesso sedime della discarica esistente ed evita di procedere 

a nuove localizzazioni impiantistiche in aree adiacenti; 

l) la proposta così come configurata, risulta essere già conforme alla    

strumentazione urbanistica del Comune di sant'Agata Bolognese oltre che 

alle norme del PPGR; 

m) La Provincia di Bologna nell'esaminare la proposta di cui al punto d) 

delle premesse, presentata da Nuova Geovis spa per il trattamento dei rifiuti 

periodo 2013-2027, ha intrapreso un percorso al fine di individuare il 

procedimento ed i necessari atti da assumere; 

RILEVATO CHE: 

1. La documentazione tecnico-economica presentata da Nuova Geovis spa 

dimostra la sostenibilità tecnica-economica della proposta; 

2. Tale opera assume rilevante interesse pubblico in quanto finalizzata al 

soddisfacimento di esigenze che emergono come primarie dal territorio; 

3. il nuovo impianto proposto non interessa altre aree esterne all'attuale 

area di proprietà della Nuova Geovis spa ed è in adiacenza e  a 

completamento alla attuale discarica; 

4. la società quale proprietaria dell'area e titolare dell'autorizzazione alla 

gestione dei rifiuti della discarica, risulta essere titolata alla presentazione 

delle proposte impiantistiche in coerenza con il  PPGR 5. il procedimento 



individuato per la realizzazione alla previsione dell’opera è quello descritto 

nella legge della Regione Emilia Romagna n. 9/99; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E RILEVATO, CONVENGONO QUANTO 

SEGUE: 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente atto 

2. I Comuni di Anzola dell'Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala 

Bolognese, San Giovanni in Persiceto e Sant'Agata Bolognese e la 

Provincia di Bologna:  

A) si impegnano,  a confermare il proprio interesse al fine di avviare le 

necessarie procedure che, partendo dalla valutazione tecnico-economica 

presentata dalla società Nuova Geovis spa   portino alla realizzazione di un  

impianto di smaltimento per una capacità di 300.000 tonnellate, come già 

previsto dal PPGR della Provincia di Bologna all'art. 18;  

B) prendono atto che la società Nuova Geovis spa ha  la titolarità a 

presentare formalmente la proposta essendo la stessa unica realtà operante 

sull'area di sedime e proprietaria dell'area oggetto di completamento ed 

autorizzata alla gestione con provvedimento di AIA rilasciato dalla Provincia 

di Bologna con propria delibera di Giunta Provinciale n. 523 del 29 11 2011; 

C) si impegnano  a rendere celere il procedimento dando mandato al  

Sindaco a partecipare alla conferenza dei servizi prevista  dalla procedura di 

VIA, nella condivisione delle finalità sottese al presente atto e nel rispetto 

della normativa vigente in materia di Rifiuti; 

3. La Provincia di Bologna, ad avvenuta approvazione e sottoscrizione 

del presente atto si impegna ad accogliere  la proposta progettuale da 

sottoporre a VIA;  



4. Nuova Geovis Spa si impegna: 

a) a utilizzare la discarica oggetto del presente atto per 

rispondere prioritariamente alle esigenze del territorio dei sei 

Comuni aderenti all'Unione Terred'acqua; 

b)  a garantire per tutta la durata della presente convenzione ai 

rifiuti provenienti dai Comuni aderenti all’Unione 

Terred’acqua un costo di smaltimento che non si discosti 

oltre gli oneri inflattivi  a quanto praticato oggi  per gli stessi; 

c) a predisporre il relativo progetto e  la documentazione 

tecnica/ da concordare con la provincia di Bologna necessaria 

per dare avvio al procedimento contenente gli impegni di cui 

ai precedenti punti a e b. 

5. Il presente atto ha validità dalla data di sottoscrizione della stessa 

fino al 31.12.2027. Qualora dovessero intervenire modifiche 

normative in contrasto coi contenuti del presente atto, le parti si 

impegnano ad adottare i necessari atti nel rispetto delle finalità più 

sopra convenuto. 

Gli effetti del presente atto vincoleranno anche gli eventuali nuovi 

soggetti che dovessero subentrare alle parti che hanno sottoscritto la 

convenzione stessa.            

Bologna,  

La Presidente della Provincia di Bologna …………………………………………….. 

Il Sindaco di Anzola dell'Emilia  …………………………………………….. 

Il Sindaco di Calderara di Reno  …………………………………………….. 

Il Sindaco di Crevalcore   …………………………………………….. 



Il Sindaco di Sala Bolognese   …………………………………………….. 

Il Sindaco di San Giovanni in Persiceto …………………………………………….. 

Il Sindaco di Sant' Agata Bolognese  …………………………………………….. 

II Presidente Nuova Geovis   …………………………………………….. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   22/11/2012

Data   

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   83   del   29/11/2012

PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA PROVINCIA DI BOLOGNA, I COMUNI ADERENTI ALL'UNIONE 
TERRED'ACQUA E NUOVA GEOVIS SPA PER IL TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PER 
IL PERIODO 2013-2027.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 83 DEL 29/11/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 07/12/2012


		2012-12-07T10:31:33+0100
	DS1


		2012-12-07T12:27:39+0100
	DS User Private Key 3




